
 

 

PORTARIA Nº 88/2021, de 13 de outubro de 2021. 
 

A Diretora do Instituto Leônidas & Maria Deane 
– ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria Ministerial nº 1581/2021-MS. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INSTITUIR Comissão de Seleção, Comissão de Recursos e Comissão de Elaboração e 
Correção de Prova para o Processo de Seleção 2021 de candidatos ao ingresso no Curso de 
Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Condições de Vida e Situações de 
Saúde na Amazônia – PPGVIDA, conforme relação dos docentes abaixo. 
 
Comissão de Seleção: 

NOME FUNÇÃO SIAPE 

Júlio Cesar Schweickardt Presidente 1321587 

Ani Beatriz Jackisch Matsuura Membro 1218580 

Rosana Cristina Pereira Parente Membro 0399565 

 
Comissão de Recursos: 

NOME FUNÇÃO SIAPE 

Ormezinda Celeste Cristo Fernandes Membro 1183796 

José Joaquín Carvajal Cortés Membro - 

 
Comissão de Elaboração e Correção de Prova: 

NOME FUNÇÃO SIAPE 

Alessandra Ferreira Dales Nava Membro - 

Ana Lúcia de Moura Pontes Membro 13722337 

Felipe Arley Costa Pessoa Membro 1557609 

Flor Ernestina Martinez Espinosa Membro 1583689 

Sérgio Luiz Bessa Luz Membro 1124906 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, vigendo até o encerramento do 
processo seletivo em dezembro de 2021 (12/2021). 
 

Art. 3º Tornar sem efeito as Portarias anteriores. 
 

Art. 4º Determinar sua publicação em canal de comunicação interna. 
 
 

 
 
 

Adele Schwartz Benzaken 
Diretora 

Instituto Leônidas & Maria Deane 
ILMD/Fiocruz Amazônia 


